^a Editiones omnes in ora libri notant pro lectione diversa, *ruminati sunt*.

^b Apud Augustinum, *implevit*, et infra secunda parte versus: *non confundetur, cum loquetur*.

^c Editiones Lugdun. et Lovan. in textu habebant, *qui in Dei vias*, absque his verbis, *in iis*: quæ tamen cum in margine monerent addenda textui, ab editoribus deinceps revera textui addita leguntur.

^d Ita quidem editi omnes. Sed conjicimus legi forte debere *fructum laborem*, ex textu mox citato, et ex

expositione quæ sequitur; tum ex ipso opere Augustini de hac ipsa lectione fuse disserente in hoc eodem loco, et sic concludente, *Interim modo labores fructuum tuorum, postea fructus laboris . . . Beatus es, de præsentis est: bene tibi erit, de futuro est. Cum manducas labores fructuum tuorum, beatus es: cum perveneris ad fructum laborum, bene tibi erit.*

^e Editiones Duac. et Colon., et *probis*. Melius Lugd. et Lovan., et *reprobis*.

sive in juventute sua, sive in ætate majore, sive in senectute ultimi jam sæculi, nullis oppressionibus, nullis est victa suppliciiis; cui per passiones et mortes suorum coronæ semper triumphique creverunt.

(Vers. 2, 3.) *Etenim non potuerunt mihi. Super dorsum meum fabricaverunt peccatores, prolongaverunt iniquitatem suam.* Omnis malorum intentio contra bonos, hæc est, ut eos similes sui faciant, et in consensum iniquitatis suæ a fide ac probitate traducant. Quod cum obtinere non possunt, opprobriis et criminationibus impetunt innocentium vitam, construentes super dorsum eorum congeriem falsitatum. Quia perfectorum fidelium est, etiam tales, et injustorum odiorum onera sustinere, etiamsi prolongent iniquitatem suam, et nulla correctione mutantur: quæ pertinacia malorum longe ab innocentibus separatur, et qui est rectus, nulla eorum societate pollutitur.

(Vers. 4.) *Dominus justus concidet cervices peccatorum.* Generale quidem nomen est peccatorum, quod nec sancti quidem a se existimant alienum. Sed aliud est quod quotidie auferitur, aliud quod semper augetur. Unde ex ipsa ultionis specie, quales hic peccatores commemorantur, ostenditur, cum Dominus non manus peccatorum, sed cervices concisurus denuntiatur. Per cervices enim superbia significata est eorum qui in nullo se reprehendi volunt, et Dei verba tamquam deliramenta contemnunt.

(Vers. 5.) *Confundantur, et revertantur retrorsum omnes qui oderunt Sion.* Oderunt Sion, qui oderunt Ecclesiam et qui Dei præcepta contemnunt. Sed quia super dorsum fabricaverunt, quid faciet Ecclesia, nisi tales spe correctionis ipsorum toleret 478 usque in finem? Veniet enim quod sequitur.

(Vers. 6, 7.) *Fiant sicut fenum tectorum, quod priusquam evellatur, arefcit. De quo non implebit manum suam qui metit, et sinum suum qui manipulos colligit.* Contemptores eloquiorum Dei et amatores mundi feno, quod super tecta et super parietes nascitur, comparantur; qui ante tempus messis arefcunt, et cum videntur stare, ceciderunt: nec inveniunt messorum, id est angeli (Matth. xiii, 39), quod de eis Dominicis horreis inferatur: quia igni deputabitur, quidquid carebit substantia charitatis.

(Vers. 8.) *Et non dixerunt qui præeribant, Benedictio Domini super vos.* Superbi et vani in agro Domini nihil operati sunt, nec meruerunt ab eis qui per temporalia ad æterna transibunt, gratiam benedictionis accipere. Omnes enim prophetæ et apostoli universique sancti, bene viventibus benedixerunt in

^a Lugdun. et Lovan., et reverentur retrorsum. Duac. et Colon., revertantur. Augustinus, avertantur retrorsum.

^b Deest hic altera pars versus, *Benediximus vos in nomine Domini*; quæ tamen in ipsa versus explanatione videtur comprehensa.

^c Locus obscurus, qui mss. defectu restitui non potuit. Fortasse paucis mutatis clarior fiet, si legatur, *etsi magnorum et felicium ista conditio est, ut quædam in sæculo sunt mundani maris profunda pa-*

nomine Domini: non in suo, sed in illius cujus gratia erant quod erant, et cujus pollicitationes bonis et fidelibus promittebantur.

PSALMUS CXXIX.

(Vers. 1.) *De profundis clamavi ad te, Domine; Domine, exaudi vocem meam.* Qui profunditatem malorum vitæ hujus intelligit, et a terrenis erui cupit, jam de his est qui ad ascensionum pertinent gradus, et qui superno auxilio cupiunt adjuvari, ut per virtutum profectus, ab imis ad summa conscendant. Clamandum ergo est voce desiderii sperantis ad Dominum, ut non de uno tantum, sed de multis profundis humanarum miseriarum eruat laborantes. Quia etiam qui valde profecerunt, habent usque in finem de quibus cupiant liberari: etsi magnorum et fidelium ista conditio est, ut quamdiu in sæculo mundani maris profunda patiuntur; quæ extremitas demersos habet eos qui ipsis imis profunditatibus delectantur, et tanto magis sunt miseri, quanto se putant esse fideles.

(Vers. 2, 3.) *Fiant aures tuæ intendentes in vocem deprecationis meæ. Si iniquitatem observabis, Domine, Domine, quis sustinebit?* Quia qui venit solvere opera diaboli (I Joan. iii, 8), hoc est peccata, et venit querere quod perierat (Luc. xix, 10), dedit spem etiam in ultimo profundo jacenti, 479 per quam se ad opem salvantis erigeret. Et ideo quantalibet mole malæ consuetudinis peccator oppressus, habet in psalmi hujus forma quod sequatur implorationis exemplum, ne de sua liberatione desperet: quia si divina justitia hoc hominibus in hac vita redderet quod merentur, nemo posset retributionis sustinere judicium. Quid ergo spei sit contenti, aperit sermo qui sequitur.